上海交通大学学生创业计划大赛组委会

关于“谷歌杯”第二十届学生创业计划大赛的通知
为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号），深入实施大学生创业训练计划，扩大创业教育覆盖面，促进创业项目的培育和落地转化，定于2018年10月至12月举办上海交通大学“谷歌杯”第二十届学生创业计划大赛。现将有关事项通知如下：
　　一、大赛主题与组织机构
大赛主题：拥抱双创新时代 共筑青春创业梦
主办单位：共青团上海交通大学委员会
上海交通大学创业学院
承办单位：上海交通大学学生科技创新创业中心
赞助单位：谷歌信息技术（中国）有限公司
二、参赛对象
大赛分为主体赛和专项赛，主体赛为创业计划赛，专项赛设实践专项赛及公益专项赛。具体参赛条件如下：
1.创业计划赛。参赛项目尚未完成工商登记注册或已完成工商登记注册不满一年，项目负责人须为上海交通大学全日制在校生。参赛项目具有较好的创意及科技含量，成型的产品原型或服务模式，重点考察项目的商业模式、市场分析和商业计划能力。
2.实践专项赛。参赛项目已完成工商登记注册，项目负责人须为企业法人代表或占企业股权不少于20%的主要成员，且为上海交通大学在校生（含非全日制）。参赛项目以企业运营报告的形式体现，重点考察参赛企业的科技含量、经营状况和发展前景。
3.公益专项赛。参赛项目可以为创办非盈利性质社会组织的创业计划，项目负责人为须为上海交通大学全日制在校生。参赛项目应拥有较强的公益特征（有效解决社会问题）、创业特征（形成可自身维持的商业模式）和实践特征（形成可衡量的项目成果及可执行的商业计划）。
参赛项目须以团队为单位报名，可以跨校组建团队，参赛团队成员不少于3人，且须为项目的实际成员。参赛团队所报参赛项目须为团队自主策划或经营的项目，不可借用他人项目参赛。已经获得历届上海交通大学学生创业计划大赛奖项的项目，不再报名参赛。
三、赛程安排
1.报名阶段
[bookmark: _GoBack]报名参赛项目在10月28日前提交报名材料（附件一《项目申报书》电子版、附件二《项目信息表》电子版）打包,打包文件命名为“所在学院+项目名称”，以邮件主题“2018谷歌杯+项目名称”发送至kechuang_sjtu@163.com，如果已有创业计划书或企业运营报告，可一并打包发送。
2.初审阶段
11月6日前，组委会组织评委通过书面评审《项目申报书》内容，选拔一定数量的项目入围辅导阶段。
3.辅导阶段
11月7日至11月25日，组委会组织创业导师对项目进行创业计划书写作、项目路演等专题辅导。
4.复赛阶段
12月2日前，组委会组织复赛路演，确定入围决赛项目及拟授铜奖项目名单。
5.决赛阶段
12月上旬举办大赛决赛，入围决赛项目通过路演形式争夺金奖、银奖及相关专项奖。
四、奖项设置
1.主体赛及专项赛设置如下奖金（含税金）奖励，并颁发荣誉证书：
（1）创业计划赛设金奖1项、银奖2项、铜奖若干项，金、银、铜奖每项奖金分别为10000元、5000元、3000元；
（2）实践专项赛设金奖1项、银奖和铜奖若干项，金、银、铜奖每项奖金分别为20000元、10000元、5000元；
（3）公益专项赛设最佳公益奖1项、公益创新奖2项，每项奖金分别为5000元、3000元；
（4）决赛设最佳人气奖若干项，每项奖金为3000元。
2.入围复赛的项目将获得创业学院创业导师一年期的“一对一”辅导；入围决赛的项目优先获得创业学院慧谷创新创业工作室、创业加油站入驻权益，项目成员报名创业学院宣怀班、创业辅修课等可优先录取或参加。
3.根据院系推荐项目数量、质量等情况，颁发优秀组织奖和优秀指导老师荣誉证书。
五、评审内容
1.创业计划赛的评审将主要侧重于以下方面：
（1）创业机会：项目的产业背景和市场竞争环境；项目的市场机会和有效的市场需求、所面对的目标顾客；项目的独创性、领先性以及实现产业化的途径等。
（2）发展战略：项目的商业模式、研发方向、扩张策略，主要合作伙伴与竞争对手等；面临的技术、市场、财务等关键问题，提出合理可行的规避计划。
（3）营销策略：结合项目特点制定合适的市场营销策略，包括对自身产品、技术或服务的价格定位、渠道建设、推广策略等。
（4）财务管理：股本结构与规模、资金来源与运用；盈利能力分析；风险资金退出策略等。
（5）管理团队：管理团队各成员有关的教育和工作背景、成员的分工和互补；公司的组织构架以及领导层成员；创业顾问，主要投资人和持股情况。
2.实践专项赛的评审将主要侧重于以下方面：
（1）经营状况：企业的营业收入、税收上缴、现金流量、持续盈利能力、市场份额等情况；主营业务利润、总资产收益、净资产收益、销售收入增长等情况。
（2）发展前景：企业的产业背景和市场竞争环境；企业的市场机会和有效的市场需求、所面对的目标顾客；企业的独创性、领先性以及实现产业化的途径等；企业的商业模式、研发方向、扩张策略，主要合作伙伴与竞争对手等；企业面临的技术、市场、财务等关键问题，提出合理可行的规避计划。
（3）营销策略：结合企业特点制定合适的市场营销策略，包括对自身产品、技术或服务的价格定位、渠道建设、推广策略等。
（4）财务管理：股本结构与规模、资金来源与运用；盈利能力分析；风险资金退出策略等。
3.公益专项赛的评审将主要侧重于以下方面：
（1）公益性：对社会问题关注深入，立项所针对问题具体且受到关注较多、亟待解决。
（2）创业性：能够通过具有创新性、普适性、可推广性的商业模式，在消耗资源的同时不断引入大量新资源使项目可自身维持、可持续发展，由此很好地解决瞄准的社会问题。
（3）实践性：很好地结合了人力、资源等实际情况，设定了切实可行的项目进度及目标，有丰富的实践成果。
六、联系方式
大赛组委会设秘书处，负责大赛会务组织、信息发布及咨询答疑。参赛项目报名事宜及相关参赛咨询可通过电话、邮件等方式联系组委会秘书处，秘书处办公地点为闵行校区逸夫科技楼203室。
联 系 人：江传龙
联系电话：18201823218
电子邮箱：kechuang_sjtu@163.com

附  件
附件一：项目申报书
附件二：项目信息表

上海交通大学“谷歌杯”第二十届学生创业计划大赛组委会
二〇一八年十月十日
6